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MARREDHENIET E PRONESISE 

Ligj nr. 7836, date 22.6.994 "Per fmimin e tokes bujqesore per kompensim" 

LIGJ 
Nr. 7836, date 22.6.1994 

PER (;MIMIN E TOKES BUJQESORE PER EFEKT KOMPENSIMI 

II .1 d 

Faqe 1 

Ne mbeshtetje te nenit 16 te li91it nr. 7 491, date 29.4.1991 "Per dispozitat kryesore kushtetuese" me 
propoz1min e Keshillit te Ministrave, 

KUVENDI POPULLOR 
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VEND OS I: 

KREUi 
DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

Neni 1 

Ky l1gj percakton vleren e tokes bujqesore per efekt te kompensimit ne vlere te ish-pronave personave fizike 
P 1uridike qe perfitojne nga ligji nr. 7699. date 21.4.1993. 

KREU II: VLERA E KOMPENSIMIT TE TOKES BUJQESORE 

Neni 2* 

Masa ne vlere e kompensimit qe do te jepet per nje ha toke, pavaresisht nga zeri kadastra1 1 SdJ .jc '.-~­
perllogaritet mbi bazen e balotazhit mesatar te tokave ne kufijte kadastrale te njesise administrative. 

Kriteret per percaktimin e balotazhit mesatar te tokave sipas njesive administrative do te percaktohen nga 
Keshilli i Ministrave. 

Neni 3* 

Viera e kompens1m1t te tokes bujqesore, ne mbeshtetje te nenit 2, eshte si me poshte: 

Klasat I Viera ne 9do ha ne 000/leke 

Deri ne 15 ha 15 deri 1000 ha 100 deri 1100 ha 

Kldsa I 280 310 360 

Klasa II 244 274 324 

Klasa Ill 210 240 290 

Klasa IV 171 201 251 

Klasa V 135 165 215 

Klasa VI 107 137 187 

Klasa VII 62 92 142 

Neni 4 

Vleresimi I ull1nive behet me rrenJe 
NJe rrenJe ull1ri per efekt kompensimi vleresohet me 3000 leke. 
S1perfaqJa e zene nga c;:do rrenje ulliri llogaritet me 60 m2 Diferenca tjeter e siperfaqes se tokes qe mbetet 

nga zeri kadastral ull1shte_ vleresohet toke bujqesore. 
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Neni s• 

Per efekt kompensimi ne vlere te ligjit nr. 7699, date 21.4.1993, kryhet konvertimi i rrenjeve te pemeve ne 
sioerfaqe toke sipas tabeles perkatese qe i bashkengjitet ketij ligji. 

KREU Ill: PARAQIT JA E PRETENDIMEVE PER KOMPENSIMIN NE VLERE TE TOKES BUJQESORE 

Neni6 

Per zbatIm1n e ketlJ ligj1 ngarkohet Komiteti Shteteror per Kthimin dhe Kompensimin e Pronave. Ky Komitet 
percakton stn1kturat kornpetente dhe fillon aktivitetin jo me vane se nje muaJ nga hyrja ne fuqi e ket1J ligJi 

Ngarkonet Keshilli I Ministrave te percaktoje kompetencat e ketij Kom1teti. 

Neni 7* 

lsh-pronaret ose trashegimtaret e tyre duhet te paraqesin ne Komisionin e Kthimit dhe Kompensirnit te Pronave 
,st·--Prcnareve dokumentac,onin perkates te pronesise 

Neni s· 

Zyra e kadastres ne rreth, pasi te pasqyroje ne harten topografike te kufijve kadastrale te njesive administrative 
pronat e ish-pronareve, leshon vertetimin per 9do pretendues. Ne mungese te dokumentacionit qe verteton isn­
pronen. zyra e kadastres perpilon dhe afishon listen e pretenduesve ne nJesme administrative perkatese Mbi oazen 
e nie dokumenti zyrtar te leshuar nga kryepleqes1a e fshatit dhe te mIratuar e te legalizuar nga keshilli I komune5 zyra 
e kadastres mund te pranoje qe te pasqyroje ne harte kerkesen e pretenduesit: kur kerkesa e pretenduesit krijon 
mbivendosje me pronat e nje ish-pronari, zyra e kadastres i leshon pretenduesit vertetim refuzimi. Ne qofte se 
mbrvendosja krijohet midis nje ish-pronari me dokumente te rregullta kadastrale ose hipotekore dhe nje ish-pronari 
,e kc1 vertetuar pronesine me vertetim fakti, atehere komisioni vendos ne favor te ish-pronarit me dokumentac,on te 
·, c't~• ,111 r~e kete rast : interesuari ka te dreJte te beje padi ne gjykate kunder zyres se kadastres per n1ohJe te 

·,:,sR Prones1a dote vertetohet me vend rm gJyqesor ne pran, te pales kundershtare kur i mteresuan dIsponon 
nIF.- prove shkresore ose fillese prove me shkrim. 

Neni9 

Ky nen eshtl? hashkuar me nenin 8 nga l1gji nr. 7982. date 27.7.1995. 

Ncni 10 

Personave, qe ne baze te ligjit nr. 7501, date 19. 7.1991"Per token", ndryshuar me ligjin nr. 7715, date 
-:. 6 1 (l93. kane perfituar toke, por kane refuzuar ta marrin. kjo siperfaqe u zbritet nga masa e siperfaqes per efekt 
kC>fllpensImI 

Neni 11 

Strukturat e kompens,m,t ne vIere per token bujqesore shqyrtoJne pretendimet e paraqitura nga Ish-pronaret 
:.1;1e. mb, bazen e dokumentac,onit te paraqItur. mamn vend1min perkates. 

Vendimi i komisronit i njoftohet me shkrim personrt fiz1k a iuridik te interesuar 

Ncn1 12 

,sh-pronari i tokes bujqesore. te cilit i nJihet pronesia nga strukturat kompetente paraqitet per te marre 
,t,i,ri,J,"!Clnin ne degen e thesarit ne rreth 

KRElJ IV: DISPOZITA TE FUNDIT 

~Jeni 13 

2 

Kunder vendimit te komis1onit mund te behet ank1m ne gJykaten e rrethit perkates, brenda JO d1te, 0 , n\1., ·:"1,, 
1~:0f111n:t 
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Neni 14 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas shpalljes ne Fletoren Zyrtare. 

Shpallur me dekretin nr. 1175, date 4.8.1995 te Presidentit te Republikes se Shqiperise, Safi Berisha. 

Ndrysh1me ne ligjin nr. 7836. date 22.6.1994 

Akt , ndryshuar.· Akt qe ndryshon. 

L1gJ 7836 1994 Neni 2 Ndryshime ne nen LigJ 7982 1995 Neni 1 
LigJ 7836 1994 Neni 2 Ndryshime ne nen Ligj 7982 1995 Neni 2 
L19J 7836 1994 Neni 2 Ndryshime ne nen LigJ 7982 1995 Nen1 3 
L!gJ 7836 1994 Neni 2 Ndryshime ne nen Ligj 7982 1995 Neni 4 
Li9J 7836 1994 Neni 2 Ndryshime ne nen Ligj 7982 1995 Nen1 5 
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